UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v đẩy mạnh thực hiện công tác

bảo hiểm y tế năm học 2024-2025

#DiaDiemNgayBanHanh

               Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS, TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 2337/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 16/9/2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Nam về việc đẩy mạnh thực hiện công
tác bảo hiểm y tế (BHYT) năm học 2024-2025; Công văn số 4365/UBND-BHXH
ngày 10/9/2024 của UBND huyện Đại Lộc về việc thực hiện BHYT học sinh năm
học 2024-2025.

Để hoàn thành mục tiêu 100% học sinh tham gia BHYT năm học 2024-
2025, Phòng GDĐT huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị thực hiện các
nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền cho học sinh và cha mẹ học sinh về
các chính sách, pháp luật và vai trò, ý nghĩa của BHYT đối với công tác chăm
sóc, bảo vệ sức khỏe cho học sinh; trách nhiệm của nhà trường đối với công tác
BHYT học sinh đến toàn thể cán bộ, giáo viên ở các trường học. Phối hợp với các
hội, đoàn thể trong và ngoài nhà trường tổ chức các hoạt động tư vấn, đối thoại
trực tiếp, tuyên truyền trực quan, phát hành ấn phẩm tại các buổi sinh hoạt thường
kỳ của tổ chức hội, đoàn thể, tại các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt Đội
nhằm góp phần chuyển biến và nâng cao hiểu biết của học sinh về chính sách
BHYT cho học sinh.

2. Quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GDĐT, Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện lộ trình tiến tới
BHYT toàn dân đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh và các bậc phụ huynh.
Vận động, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh tham gia BHYT theo quy
định; vận động các em học sinh không còn thuộc diện được Nhà nước mua và cấp
thẻ BHYT theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính
phủ, Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc tiếp tục
tham gia BHYT.

3. Thực hiện BHYT học sinh năm học 2024-2025 theo hướng dẫn tại Công
văn số 1922/BHXH-QLTST ngày 05/9/2024 của Bảo hiểm xã hội tỉnh (gửi kèm
theo); thu BHYT đối với học sinh theo năm tài chính (tức là thẻ BHYT được cấp
hằng năm cho học sinh có giá trị từ ngày 01/01 đến 31/12 của năm đó).

4. Các trường cần có kế hoạch và giải pháp phù hợp để đảm bảo 100% học
sinh tham gia BHYT trong năm học 2024-2025. Tỷ lệ tham gia BHYT học sinh
của từng trường sẽ là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm
vụ của đơn vị.

5. Cùng với Bảo hiểm xã hội (BHXH) lan tỏa Chương trình “Không để ai
bị bỏ lại phía sau Tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn”;

2

vận động tổ chức, nhà hảo tâm trao tặng thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh
khó khăn chưa tham gia BHYT tại các trường học. Phối hợp với BHXH triển khai
thực hiện cập nhập mã ĐDCN/CCCD; hướng dẫn cha mẹ học sinh cài đặt ứng
dụng VssID cho học sinh để tra cứu thông tin thẻ, sử dụng thay thế thẻ BHYT
giấy.

6. Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí trích lại của
quỹ BHYT đối với công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các cơ sở giáo dục
theo đúng quy định tại Điều 33, Điều 34 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày
17/10/2018 của Chính phủ và Công văn số 3118/BYT-BH ngày 04/6/2019 của Bộ
Y tế; thực hiện nghiêm túc Luật BHXH, Luật BHYT; thực hiện nộp tiền đầy đủ
hàng tháng, không để nợ tiền BHXH, BHYT đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên
nhà trường. Kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ nhân viên y tế trường học để
thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

Phòng GDĐT sẽ tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các
quy định về BHYT tại các nhà trường. Có hình thức biểu dương các tập thể, cá
nhân có thành tích xuất sắc trong việc tuyên truyền và tổ chức thực hiện chính
sách, pháp luật về BHYT; xử lý kịp thời các trường hợp không tuân thủ quy định
về BHYT.

Nhận được Công văn này yêu cầu hiệu trưởng các trường trực thuộc
nghiêm túc thực hiện; báo cáo tỷ lệ học sinh tham gia BHYT về Phòng GDĐT
qua kênh điều hành (Bộ phận NGLL nhận) lần thứ nhất trước ngày 30/11/2024 và
lần thứ hai trước ngày 31/3/2025 để tổng hợp theo dõi và báo cáo Sở GDĐT./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NGLL.

TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2024-09-25T07:53:32+0700
	Quảng Nam

		2024-09-25T07:58:52+0700
	Quảng Nam

		2024-09-25T07:59:01+0700
	Quảng Nam

		2024-09-25T07:59:02+0700
	Quảng Nam

		2024-09-25T07:59:02+0700
	Quảng Nam